Subijcis, Mergi utiq; possunt infan
tes, dici etiā potest, in nomen patris, &
filij, & spiritus sancti. Sed hoc nō est Ba
ptismus Christianus, Siquidem Chri
stianus Baptismus est, qui sentitur, &
in quo o *Beati* *Com* uos satanę & mūdo re
nunciat, fidem confitetur, & se prorsus
in Deum, in cuius nomen baptizatur,
resignat.

resignat, Recte tu quidem istuc. Si quidem Christianus baptismus est, in quo *ὁ βαπτισμός* quos Satanae & mundo renunciat, &c. si tantum adiecisses per se. In adultorū em̄ baptismate ista adesse debent, sicut in adultorū circūcisione aderant. Quia autem Deus etiam infantes regnare potest, & uult, baptismatē dedit, ut circuncisionem, symbolum regenerationis, certum est, ista, satanae & mūdo renunciare, fidemq̄ profiteri, per se Baptismati Christiano nō inesse. Possunt ergo infantes, Christi baptismate tingi, etiam si nihil huius ad huc facere queant.

Illud uero miror, quod concedis tamen, ut infantes tingamus, & in nomē patris, & filij, & spiritus sancti. Nūquid est aliud Baptismus Chri? Certe Matthei ultimo plura non legis. Scio, haud concedes nos debere illudere Deo. Iam cū tingimus infantes, & tingimus cum inuocatione nois Dei, ipsiq̄ eos sic consecramus, atq̄ in eius familiam co-

EPIST. MARTINI BVCERI

optamus, id si non impie facimus, ex Christo facimus, ipseque proinde nostros infantes, ita ut ipsi eos offerimus, uere renouandos suscipit, completque omnia quicquid est baptismatis sui. Dixit enim: Quorum remisseritis peccata, remittentur eis. Quicquid animarum nobis concedit, nostraque curae permittit, his per nos sui communionem impartire uoluit. Vide igitur ipse, cum permittis nos infantibus nostris ea omnia impendere, quibus Christus suum baptismum nobis definiuit & tradidit, nempe ut tingamus eos, & tingamus in nomen patris, & filii, & spiritus sancti. an non concedas simul, ut eos baptizemus? Etenim cum quae baptismatis sunt, infantibus largiris omnia, baptismum qui

Addis: Atque ad hunc modum (neges? Baptismum usurpasse Apostolos scripta illorum testantur, similiter & primitiuam Ecclesiam obseruasse, multis argumentis probabile fuerit. Primitiuam Ecclesiam pro indubitato habuisse, Apostolos tradidisse hoc, ut par-

DE BAPTIS. PARVVLORVM

uulos baptizemus, testantur Patres, quod ipse nosti. Agnouerunt baptismate regenerationem offerri, & hanc infantibus nostris quoque ut diuinitus promissam, ita per Ecclesiam exhiberi debere, & suo exhiberi sacramento. Apostoli & maiorū gentium Patres, baptizarunt adultos, fateor, ab his em ordiendū fuit, & tempore Patrū cum tantum ubiq; superesset gentiliū, nūq; defuerunt, qui uocati diuinitus, Christo Domino nomen dare uellent. Ergo solos tinxerūt adultos, & nullos infantes? Istucubi legis, uel de Aplis, uel Patribus? Diuersum certe in primitiua Ecclesia & hactenus obseruatū, idq; secundū Dei uerbū non ignoras testari cum sanctis martyribus ac confessoribus Christi, orthodoxos, Patres omnes. Cum ergo tunc colligis, Apostoli, & primitiua Ecclesia leguntur tinxisse, qui ipsi nomen Dei inuocabant, & Satanæ renunciabant, Ergo nullos baptizarunt, nisi qui ipsi inuocarunt no-

EPIST. MARTINI BV CERI

men Domini, & satanae renunciarunt, eoꝛꝫ a baptismo infantes reiecerunt, Paralogismus est, ab eo qd secundum quid est, ad id, qd est simpliciter. Quā uero urget D. Augustinus hac obseruatione Pelagianos, qui negabāt infantes peccato originali teneri, qui utiqꝫ, si non tota tum Ecclesia baptizandos infantes credidisset, quā facile dicere potuissent. Obijcis nobis abusum Baptismatis, non uerum usum. Sed hoc dicere non audebant, eoꝛꝫ ad id commenticonfugiebant, baptizari eos, non quidem ut originali peccato purgarentur, quod nō haberent, hic em̄ eorum error erat, sed ut nouae uitae participes fierēt.

Baptismus
pro mortuis.

Verum dicitis: Concedimus in primitiua Ecclesia circa baptismum plerosque abusus fuisse, ut ille quoꝫ erat, qd baptizabantur aliqui pro mortuis. Nō oportebat igitur illi distribuere, quod falsum esse nō potes dubitare, nempe primitiuam Ecclesiam ac Patres solos fidei professos, credidisse baptizandos
& ba

DE BAPTIS. PARVULORVM

& baptizare consueuisse. Deinde quē hic locus Pauli, Quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, sensum habet, ego non ausim pronūciare, quid em̄ isti tegerint, quorum Paulus hic iudicium pro stabilienda resurrectione adducit, quem nusq̄ uideo argumenta ab abusibus duxisse, aut errantiū præiudicio pro autoritate obiecisse, mihi nō liquet. D. Chrysofsto. memorato insano ritu Marcionitarū, interpretaſ istud, pro mortuis, pro mortuis corporibus, quod scilicet in baptisate inter cetera Chriane religionis dogmata, Ecclesia etiam resurrectionē mortuorum. i. corporum confitetur. Sed fuerit hic abusus, ut diuo Ambrosio uisum, abusum Patres agnouerūt, & damnarut, adeoque in usum Ecclesiæ nō uenit, adeo ut nesciamus quidnam fuerit, nisi forte hoc, quod Chrysofomus memorat de Marcionitis. At Pædobaptisma prædicant Ecclesiam accepisse ex traditione Apostolorū, ac semper, & uniuersam

EPIST. MARTINI BVCERI

retinuisse, nō aliquo duntaxat tēpore,
aut aliqui, qbus forsan error hic temere
irrepsisset, uniuersa, inquit, Aug. hoc
tenet Ecclesia, ut nullus Christianorū
dixerit infantes inaniter baptizari.

Sequitur in tua epistola; Præterea qd
peruersum & præposterū dicimus Pæ/
dobaptismum, ratio est, In baptismo,
qui baptizatur, debet per cognitionē
Iesu Christi, ab inquinamentis huius
mundi fugisse, quod utiq; nemo præsta
re potest, qui nō antea quid fugiendū,
quidue sequendum sit, fuerit edoctus.
Igitur præposterū esse dicimus, bapti/
zare, qui nondum sit catechisatus. Pri
mum esse debet, ut discamus uolunta/
tem Dei, deinde bonæ conscientiaē sti/
pulatione baptizari, & consecrari Deo
possumus. Atque hic debet ueri bapti/
smi esse usus, qui pædobaptismo peni/
tus obscuratus, & sepultus est. Hæc
tua, Vt hæres in eodem luto, ut perpe
tuo accipis, quod probandū erat. Quin
ædis scripturam, quod omnis qui ba/
ptizatur

DE BAPTIS. PARVULORVM

ptizatur, debeat per cognitionem Domini Iesu ab inquinamētis huius mūdi tum fugisse. Aut qđ istis nemo queat per Dominum nostrum Iesum eripi nisi sciat iam, quid fugiendum, quid uē sequendū. Vt excidis frater ab adoratione Christi unici nostri seruatoris, ad admirationem nostrorū operum. Concludis: Igitur præposterū esse dicimus baptizare, qui nondū sit catechizatus. Quid est charissime frater *παραλογίζεαι παρὰ τὸ ἐμὰ χεῖρ λαμβάνειν*, si hoc non est: Obsecro sustine Deo hanc gloriam dare, ut sit etiam seminis nostri seruator. In siti sumus oleę, ex oleastro, eiusdē pinguedinis facti participes. Vnde Dñs sicut ueteribus, ita & nobis, hoc præstat, ut cū noster, tum nostrorū Deus, i. seruator esse dignetur. Reuelet tibi Deus hoc mysterium, quod in alijs generationibus, nō est filijs hominum ita proditum, ut nunc est reuelatū sanctis Apostolis domini et prophetis per spiritū, esse *τὰ ἔθνη συγληρόνομα, καὶ σὺσ*

EPIST. MARTINI BVCERI

σωμα, καὶ συμμετοχα promissionis eius
 in Christo per Euangeliū. Tum eti-
 am in hac promissione, Ero Deus tu-
 us, uitæ æternæ participationē ac ideo
 ueram in Christo communionem, per
 Ecclesiam palàm exhibendam, conti-
 neri. Ista si noueris, nunquam dices, ne
 minem baptizari debere, qui nō sit an-
 tea ab homine Dei uoluntatem doctus.
 Nec id quod in baptisinate adultorum
 recte obseruatur, in uniuersum bapti-
 smati proprium facies, inferēs ab eo qđ
 est, πῆ, καὶ μὴ ἀπλῶς, τὸ ἀπλῶς.

Reddit uero admodum sollicitū me,
 mi frater, cum hic locus epistolæ tuæ,
 tum quædam superius per te adducta.
 Facis baptisina eorum qui ab inquina-
 mentis mundi iam fugerunt, peccatis
 penitus mortui sunt, uiuunt iustitiæ.
 Nam rem baptisimi uis præsentem, &
 plenam adesse. Si ista, ita ut D. Pau-
 lus, loqueris, respiciens ad Christum,
 in quo iam ista perfecta nobis sunt, ei
 dum insiti sumus, etiamsi in nobis ad
 huc

DE BAPTIS. PARVVLORVM

huc caro aduersus spiritū pugnet, bene
 habet, sicq; libenter tua interpretaue-
 ro. Verum cum cogito in quos incide-
 rint errores, qui initio infantium bap-
 tisma conuellere annisi sunt, quædā sub-
 it animū meum de te anxietas. Ex il-
 lis sane minime pauci huc furoris eru-
 perunt, ut dicerent se esse absq; omni pec-
 cato, & illud: Remitte nobis debita no-
 stra, in oratione Dominica ad se non
 pertinere, hanc præcandi formā præ-
 scriptam Apostolis, nondum spiritu
 sancto perfectis, se consepultos Chri-
 sto per baptismā in mortē, iam qui mor-
 tuus est, eum esse à peccato uiuificatū,
 natum ex Deo, eoque peccare non posse,
 crucifixisse carnem suam cum morbis
 & concupiscentijs. Neq; enim intel-
 ligere sustinent, ista in uno Christo,
 cui insiti & incorporati sumus, re ipsa
 completa esse, & nobis ex diuina be-
 neuolentiā imputari, donec & in no-
 bis compleantur. Quod tum fit, cū cor-
 ruptibile hoc nostrum corpus induerit

Primi ho-
 stes Pædo-
 baptismi, di-
 xerunt se
 absque pec-
 cato esse.

EPIST. MARTINI BVCERI

incorruptibilitatem, interea spū Christi ad iustitiam sic agimur, ut peccatis nos adhaerere, & pleno animo peccare non possimus, obstante semine Dei quod in nobis est i. Ioan. iij. Sed qui peccati penitus purus sit, & in peccatum nunquam labatur, in hac uita nemo est.

Frater, Iustitia Christi uiget in Ecclesia, ab hac qui se subducunt, suam statuere solent, inde fit ut Christum ipsum damnent, quod peccatores suscipiat, ipsi iusti, sicut gloriantur se non esse ut reliqui homines, ita Christo non habent opus, nec se unquam ei ut morbidi medico permittunt. Istud mali, si iam non totum tenet, plurimum tamen infestat eum, quo praecipue ualde timemus, hic tuam in fide Christi sinceritatem, istud fermenti admisisse. Frater ne putas te unquam satis expensurum, satis crediturum, certum istum sermonem, & dignum quem modis omnibus amplectamur, quod Christus Iesus uenit in mundum, ut peccatores saluos faceret.

Post

DE BAPTIS. PARVVLORVM

Post hæc ita scribis, Postremo quod pædobaptismũ seminarium desolationis, ac defectiõis Ecclesiæ iudicamus, hæc ratio est. Verum Baptisma ueluti ostium fuit Ecclesiæ, quod etiam ueteres testantur: inter quos est Basilius, Angelomus, & Beda, &c. Nimirum neminem receperunt Apostoli, & ueteres in Ecclesiam, nisi per Baptismũ, hoc est, nisi qui sanam fidem confiteretur in Baptismo, diabolo, mundo, & pompis eius renunciaret. Atq; ita purificatus, sancto cœtui aggregaretur, unde etiam postea si nõ perseueraret in sancto præcepto, ut Petrus dicit, commode excommunicari potuit, quia datam in baptismo fidem non liberasset, atq; ita non intrabat in Ecclesiam, neq; recipiebatur, nisi quisque suo periculo. Porro postquam ita promiscue recepti sunt in Ecclesiam infantes, qui nihil scirent, factum est ut Baptismus ludibriũ factus sit, et perierit scientia Dei de terra, ut iam uix uestigium pure Ecclesiæ

in terra appareat, Hæc tua, Hic te ualde oromi frater, cogites, à quonam sit nostri iustificatio & sanctificatio. Nunquid à Christo? Deinde cum Ecclesia ab Apostolis usq; baptizari infantem, dices in hac usq; regnasse impietatem, & nullam unquam fuisse Ecclesiam? Scribis ueteribus Baptismū fuisse ceu ostium Ecclesiæ, Id adhuc est. At nos, ut Deus suo populo, hoc est, nobis, in Abraham promisit, & in Christo confirmauit, agnoscimus ad Ecclesiā sanctorum pertinere & infantem nostrum. Talium est regnum Dei, inquit rex huius regni Christus, inq; huius testimonium oblatos infantem benedixit, & id cum singularis beneuolentię signo, acceptos in uulnas. Non igitur exclusis his, tantū horum abnegatione sui ipsorum similes, sed cum his, eos duntaxat adultos, qui hac ratione infantibus similes essent, ad regnū Dei pertinere pronunciauit.

Proinde si uerum est quod scribis,
postquā

DE BAPTIS. PARVVLORVM

postquã ita promiscue recepti sunt in Ecclesiam infantes, qui nihil scirent, factum esse, ut Baptismus ludibriũ factus sit, & perierit scientia Dei de terra, ut iam uix uestigium puræ Ecclesie in terra appareat, certe Dominus noster Iesus Christus huius tantĩ mali autor est, Apostoli, & omnis reliqua Ecclesia exceptũ hoc ab ipso malum, per reliquas atates prouexerunt. Nam promiscue infantes in regnũ Dei ipse Dominus suscepit, Apostoli in nomẽ eius tinxerunt, & tingere docuerunt, idẽ deinde ad hoc usque tempus Ecclesia obseruat. Vide quo ruas?

Sed te per Christum oro, dic quidnã omnino in baptisate paruulorum inest, qd uel tantillum ad hoc facere queat, ut Baptismus sit factus ludibriũ, ut scientia Dei perierit de terra, nullum supersit uestigium puræ Ecclesiæ: Baptisate confertur communio Christi infantibus, est id ne tantorum malorũ causa: Cur ergo Christus eandem in-

EPIST. MARTINI BVCERI

fantibus contulit imponendo manus?
 Cur non etiam fecit circumcisionē ludi-
 brium, & tum quoq; scientiā Dei abo-
 leuit è terra, Ecclesiam disperdidit, qđ
 circumcidebantur infantes? Cur nō &
 Eucharistiā maiores gentiū Christia-
 ni ludibrium fecerunt, qui hanc quoq;
 infantibus exhibuerunt, ut legis apud
 Cyprianū, & Augustinum? Deinde
 quid illud adeo inculcas, qui nihil sci-
 unt? Nostra ne nos scientia seruat, an
 unius Christi?

Sed uidetur tibi si purificati tantum
 Ecclesie aggregarentur, & quisq; suo
 periculo Ecclesiam intraret, possent com-
 mode excōmunicari, qui in sancto pre-
 cepto non præsauerent, eo quod datā
 Ecclesie fidem in profitendo & renun-
 ciando mundo & diabolo, non libera-
 rent. Obsecro te, primum considera
 quid tibi uelis, per hoc quod scribis Ba-
 ptismate ante purificatos sancto cœ-
 tui, olim aggregari solitos. Quid dice-
 bat igitur Ananias Paulo, Surge fra-
 ter &

Purificati
 di non pu-
 rificati, ba-
 ptizari de-
 bent.

DE BAPTIS: PARVVLORVM

ter & ablue peccata tua? Quid Paulus,
 quod Dominus Ecclesiam mundat la-
 uacro aquæ per uerbum? Item, quod
 saluos nos faciat per lauacrum regene-
 rationis? Frater, à Paulo, & reliquis ca-
 nonicis scriptoribus, non ab istis *àv̄sodte*
dicentis, & planè hæreticis, quali hic ue-
 remur preceptore usum te, discere de-
 bebas, ad quid sint nobis sacramenta in-
 stituta, Christum nobis, ut omne Euā-
 gelium, exhibent, huius cōmunio Ba-
 ptismate confertur, ut is nos suscipiat,
 non antea purificatos, sed suo spiritu
 purificandos, id est per omnē uitam no-
 stram. Lauacrum est regenerationis
 & innouationis spiritus, cum ergo ni-
 hil amplius supererit in nobis uetusta-
 tis, nihil carnis, tum demum perfe-
 ctum in nobis erit id, quod donatum
 est in Baptismate.

Iam quid quaeso ex cōmunicationem
 impedit, quod infantibus Christi com-
 munionē ut ipse uoluit impartimus?
 Scilicet quia hanc nō sua spōte illi reci-

uit

E illi

EPIST. MARTINI BVCERI

Recommu-
nicatio, p̄
dohapti/
smate non
impeditur.

piunt, nō possunt ea damnari cum adul-
ti iam id merentur, & hanc ultro reſci-
unt: uel putas iniuriam eis fieri, quod
Christo consecrantur, anteq̄ ipsi apud
se statuere possunt, Christo an diabolo
uelint uiuere? Ita profecto uos subinde
loquimini, ac si uero nostrum sit, Chri-
sto nos adiicere si libeat, si minus, dia-
bolo, & non simus Christi quanti sum-
mus, quia per eum facti sumus. Filiū nō
est deliberare an patri suo uelit se mori-
gerum præbere, uel minus, seruulo nō
datur electio, ut Domino suo sit dicto
audiens, uel alij, & nobis scilicet consti-
tuendum est, an uelimus nos addicere
Deo, qui nos finxit, uel diabolo ficto-
ris nostri aduersario?

Sed potest perfidiæ argui is, qui ipse
fidem professus est, at munpo & Sata-
næ renūciauit. Potest. At quid iam ex
hoc amplius apud eum efficias, si is nō
sit natus ex Deo, si Ch̄i spiritu careat?
Non potest autem etiam uerna perfid-
iæ argui, si Domini suum fugiat, aut
sitet

DE BAPTIS. PARVVLORVM

fit ei parum dicto audiens, etiam si ipse se in seruitutē Domino illi nō addixerit suo arbitratu, sed sit eius natus? Da pectus renatum, aures audiendi, hoc plus apud peccantem effeceris, qđ illū monere potes, hoc ei diuinitus conigisse, ut natus ex sanctis, Christo sit oblatu, antequam hoc posset sentire. Sin hoc pectus, & hæ aures defuerunt, quicquid pollicitus sit, manebit quod est, mancipiū, & filius Satanæ, exprobes quæ uelis, & obiurges quibuscunque libet.

Vis scire frater, quid fecerit, Baptisma multis haberi ludibrium, quid scientiam Dei in terra imminuerit, Ecclesiam conspurcarit? Contemptus uerbi Dei, humanorum commentorum præpostera admiratio, præbyterorum, Ecclesiarum, frigus, & peruersitas, hæc uerout Dei scientiam, ita etiam sacramentorū uerum usum, Ecclesiæq; sinceritatem imminuerunt, nō tamen sustulerunt penitus. Gratia Domino.

Quid Ecclesiam, & sacramentum conspurcatis

EPIST. MARTINI BVČERI.

Prædicemus nos Christum pure & di-
gno zelo, ueracq; spūs prudentia, in lo-
co oēs moneamus, qui Ecclesiā audire
non sustinent excōmunicemus, nō te-
mere tamē quēq; reiiciamus, totoq; pe-
ctore ad promouendā Ecclesiæ unita-
tem incumbamus, summopere cauē-
tes nobis, à malo hæreseos, & fratrū fa-
stidio, quo olim, & nunc Ecclesia mise-
rè discerpitur, & uidebimus sciētia Dei
inundari terrā uelut mari, sacramenta
suo numero haberi, Eccl'ie puritatē eni-
tere, uereq; regnū Christi amplificari.

Nemo Ec-
clesiam ma-
gis coura-
minat, quā
qui hoc fie-
ri dicit, Pæ-
do bapti-
smo.

Querunt hodie multi Ecclesiā inqui-
nari, & uastari, eo quod p̄miscue oēs
infantes tingimus, hi p̄fecto haud ali-
ud faciunt, q̄ si quis domū suam ipse ac-
cendat, & postea quærat illam non ex-
tructā ex materia incōbustibili. Chri-
sti unius est, sanctos dare homines,
huic infantes offerimus, ita ut ipse di-
sertè præcepit. Id scilicet inquinat Ec-
clesiam, abolet e terra scientiam Dei.
Quod aut nobis tantopere placemus,
tam

tam p̄clara opera Dei in fratrib. cōtem-
nimus, q̄d à cōmunionē eccl̄ie nos sub-
ducimus, imo nullā uspiam Eccl̄iam
agnoscimus, q̄d q̄tidie nouamus, q̄d ni-
hil nisi n̄ra nobis arridēt, id porro edifi-
cat Eccl̄iam. O iudiciū p̄posterū, o ni-
mis crassum *παραλόγισμός πὰρὰ τὸ μὴ αἶν*

Iterum permittis tibi scribere. (τιοῦ.
Neminē receperūt Apl̄i, & ueteres in
Ecclesiam nisi per Baptismū, hoc est,
nisi qui suam fidem confiteretur in Ba-
ptismo, diabolo, mūdo, & pompis eius
renunciaret. Apostoli & ueteres nemi-
nem quidē nisi per baptisma receperūt
in Ecclesiam, at Baptisma nemini ab
illis collatum esse, nisi sanam doctrinā
confiteretur, mundo, diabolo & pōpis
eius renūciaret, hoc uero tu ipse falsum
essenosti, Quid igit̄ id toties repetis?
Oro te isthuc amplius ne facias, nosti
em̄ oēm Eccl̄iam ab Apl̄is usq̄ indubi-
tatū habuisse, cum in Christū grauiter
peccare, qui à baptisate infantes reie-
cisset, Statis temporibus ueteres bap̄ti

EPIST. MARTINI BV CERI

smum administrabāt, aderant semper
 adulti, qui ex Gentibus Ecclesie accede-
 bant, ad hos cum sermo haberet, quid
 mirū, si in eo ad rationē, qua illi bap-
 tizari debebant, omnia Patres attempera-
 rēt. Sic est Basilij oratio, quā adducis,
 & aliorum Patrū omnium, in quibus de
 uera baptizandorum fide, de professio-
 nis illorum & renunciationis certitu-
 dine, aut etiam præcedenti catechismo
 uerba faciūt. Ex his autem cum simul
 fateantur Apostolos ipsos, Ecclesie tra-
 didisse, infantes quoq; in Christum ba-
 ptizandos, quis colligat illos iudicas-
 se, solos confitētes, & renunciantes tū-
 gi debere, nisi qui sit impudētissimus?
 Sic uero cum res habeat, frater, quid il-
 los toties pro te adducis?

Bedæ mentionem facis, mirum autē
 si nō legeris quid ille in hunc locū Mar-
 ci scripserit. Et ait illi propter hunc ser-
 monem uade; exijt dæmonium d e filia
 tua. Propter humilem, inquit, matris fi-
 delemq; sermonem filiam deseruit dæ-
 moniū

DE BAPTIS. PARVVLORVM

monium. Vbi datur exemplū catechizandi & baptizandi infantes, quia uidelicet per fidem & confessionē parentum in baptismo liberantur à diabolo paruuli, qui necdum per se sapere, uel aliquid agere boni possunt, aut mali. Hæc ille. In his uero nemo putet hunc uirum Dei salutem liberorum merito adscripsisse parentum, nam nec matris suæ merito hæc, de qua Euāgelista hic memorat, filia, liberata fuit à dæmonio. Deus promisit sanctis suis, Ero & seminis uestri Deus, benefaciam uobis in mille generationes, his qui diligunt me. Huic promissioni cum fidē habent parentes, Deus facit eis, ut credūt, utq; promisit. Ita salutē accipiūt liberi, nō quidē nisi dono Dei, uno Chri merito & opere, sed quæ omnia fidei donentur parentum. Et si parentes nihil credāt, sint hypocritæ, credit Ecclesia, cuius liberi pleniore iure sunt, q̄ parentū. Angelomū nō legi, sed qd uniuersa credit Ecclesia, & semper, atq; ubiq; terra

EPIST: MARTINI BUCERI

rum, nemine unquam id non probante, obseruauit, equidem non dubito & hunc credidisse, atque obseruasse. Tu nunc uide, quàm agas synceriter in causa Dei. Patres cum laudas, simpliciores putanteos à te stare, & tu nostri diuersum uerum esse. Non sic, non sic, frater agūt, q̄ habent causam bonā. Subijcis. Hęc mi Bucere, pauca de multis, & candide, & diserte rescribere tibi uolui, non solum ut nostram sententiam scires, etiam ut cum tuis diligenter excuteres, & iudicares. Possē utiq; locupletius tractasse, sed apud te nō arbitrabar esse opus, maxime cum breui nostrā, de utroq; sacramento confessione, nondum elaboratam, ad uos simus missuri. Rogo te mi Bucere, ut pro gratia quæ data est tibi, omnia ad amissim scripturæ, & analogiam fidei in hac causa diligenter excutias. Pauca tua sunt si numeres, sed dispe-
ream si quicquā possis adducere, quod in his quæ hic obiecisti, non contineatur.

DE BAPTIS. PARVVLORVM

tur. Tritus sum in hac dimicatione, noui arma uestra. Hæc sunt: Deest mandatum Christi, Is iussit docere, & baptizare; Qui crediderit, & baptizatus fuerit, hunc saluum fore pronunciauit. Apłi, & maiorũ Gentiũ Patres baptizarunt credentes, fidemq; professos. Baptismus est eorum, qui nouitatem uitæ amplexi sunt. Ecclesia confunditur, & inquinatur hæc dis. Iam ostendi satis cõfirmate opinor, nobis esse mandatũ Christi, de baptizandis paruulis. Illa uero quæ legimus Matth. & Mar. ulti, adeo nõ excludere infantes à Baptismo, ut hoc ipso iussu Dñi, irrefragabiliter euincat, eos baptizandos esse. Nam cũ in fœdus suũ quicũq; predicatũ Euangelion recepissent, admittere iussit, eo ipso & infantes eorum huius participes fecit, ita ut fœderis huius rationem omnis nobis scriptura exponit. Tum quæ scriptura Baptismo tribuit, omnia in infantibus quoq; nostris locũ habere, Idq; quod Apostoli, & prisci

EPIST. MARTINI BVGERI

sancti, adultos baptizarunt, haudqua-
quã euincere, nullos eos baptizasse in-
fantes, aut non baptizandos censuisse.
Ecclesiam deniq; inquinari non posse,
dum in eam recipiuntur, quos Domi-
nus ipse recipere iussit. Ad hæc extare
testes idoneos ac locupletes, ab Apo-
stolis Ecclesiam hanc obseruationem
accepisse, semperq; hactenus religiose,
& salubriter obseruasse.

Vnus superest locus D. Petri, quem
obijcere soletis. Quod & nos antity-
pon, seruat, baptisma, nō carnis depo-
sitiio sordium, sed conscientiaē bonæ in-
terrogatio erga Deum. Hinc colligi-
tis interrogationem bonæ conscientiaē,
in qua & responsio & professio intelli-
gatur, non esse infantium, ergo nec ba-
ptisma. Supra aut̃ diximus, Ap̃los, &
Patres quando de Baptismate uerba fe-
cerunt, ubiq; ad adultos, quæ in adulto-
rum Baptismate gerebant̃ & expone-
bantur, libenter memorasse. Ex his em̃
clarior & efficacior duci cum doctrina,
tum ad

1. Petri 3.

DE BAPTIS. PARVVLORVM

tum admonitio potuit. Nam in adulto
 rum baptisinate maiore omnia solenni
 tate gerebatur, & plenius totum hoc my
 sterium explicabatur. Cum itaque D. Pe
 trus scriberet ad eos, qui omnes in adul
 taetate baptisma recepissent, coeperat
 enim tum primum homines Christo baptisinate
 initiari, quod convenisset, non hac ratione Ba
 ptismi meminisse, quam illi, quibuscumque age
 bat, baptizati erant. Hinc autem qui conse
 quitur, non esse Christi baptisma, ubi
 baptizatur, non interrogatur, & ipse re
 spondet. Aut, Apostolos, eos solos qui pos
 sent interrogari, & respondere, ac ideo
 nullos infantes, tinxisse. Et hic ergo,
 ut alibi, ab eo quod secundum quid est, in
 fertis id, quod simpliciter est. Nec ullum
 a quoquam uestrum argumentum unquam uel
 audiui, uel legi, quo non admodum mani
 feste & crasse paralogizetis. Crede si
 quidem mihi frater, quod petis ut tua ex
 cutiam, feci pridem, & nunc iterum, & fe
 ci perquam diligenter: nec tua solum, sed
 & quae alij toto hoc octennio excogita

EPIST. MARTINI BVCERI.

runt, quæ is à quo te cum hic esses ueremur seductū, summo studio congerit & inculcat, eadem identidem recinens, & uerbis quibus potes mutans. Ea em̄ est mendacijs natura, ut dum nihil habet, in quo uere consistat, nusquā nō tentet pedem figere. Tu mi frater, nostra quoq; excutere digneris, sicq; suspectum tibi, quod hic ab om̄ibus sanctis dissentis, idq; adeo friuolis inductus commenticulis, planeq; puerilibus paralogismis, & sentis cum infelici omnium hæreticorum huius tempestatis colluue. Qui cum sint infinitis erroribus conscissi & dissipati, in eo tamen omnes conspirant, ut damnato Baptismate puerorum, primum infantes Christo subducāt, mox etiam adultos, imo adultos primū. Nam Ecclesie illos eripiūt, & i opera sua fidere docēt, si recte illorū dogmata excutias. Inde pctm̄ originale negant, nostrarū uiriū faciunt, oblatam Christi gratiā amplecti, nosq; si denuo tincti annitāmur, eo perue-

DE BAPTIS. PARVVLORVM

peruenire confirmant, ut nihil amplius peccemus, ita ut ipsi se in nulla omnino peccata incidere iactitant. Sed quid est impietatis, q̄ Satan Ecclesiam unq̄ infestauit, q̄d isti nō reuocent, & augeant? Hi Christum Deū, alij hoīem, ex D. uirgine nostra carne assumpta, negant. Iudicium futurum, alij penitus tollunt, alij sic mitigant, ut tandem omnes felicitatem consequuturos affirmant. Sūt qui nullam uspiam Ecclesiā agnoscat, nullos in Domino fratres, dumq̄ futuram Ecclesiam expectant, & expectare docent, se, & alios ab Ecclesiae cōmunionē subducūt. Sunt cōtra qui omēs Iudeos, Turcas, & quicquid mortaliū est, fratres, & in Christo haberi uelint. Hi magistratus in Ecclesiam recipi posse negant, alij nullos alios Ecclesie Episcopos agnoscūt. Nec desunt q̄ rescindāt cōnubia, ubi nō est cōsensus furoris, q̄ q̄cumq̄ caro fertur, id licere iactitent, qui cædes ex paterna uoluntate, ut aiunt, admittere sibi permittant. Sed quid? in-

In que pro
lapi sūt,
qui pater
baptismum
impugnāt.

EPIST. MARTINI BVCERI

finita sunt ista portenta, & quotidie no-
 ua erumpunt. Non tenentur quidem sin-
 guli omnibus, dixi enim scissos inter se
 & summe pugnantes. At hæc omnia ñ no-
 bis proferunt, qui damnant Baptismum
 paruulorū, huiusq; causa, primū Eccle-
 siæ ualedixerunt. Et in eo omnes conspi-
 rant, ut quicquid est sanæ doctrinæ, id
 importunissime infament, conspuant,
 & concylcent, eiusq; ministros por-
 tentosis mendacijs & calūnijs proscin-
 dāt, & inuisos omnibus faciant. Proinde
 cū uideas quo miseris Satan præcipita-
 rit, qui obseruationē hanc ante te cōuel-
 lere conati sunt, profecto causæ pluri-
 mum habes, ut attentissime hac in re ti-
 bi caueas. Proinde te per D. nostrū Ie-
 sum Christū obtestor, antequā ullā ue-
 stram confessionē ædas, expendas oīa
 quam religiosissime. Occurrat & illud
 tibi, An à uobis sermo Dei profectus
 est, an in uos solos incidit: i. Cor. xiiij.
 Sequitur; Memini me olim in scriptis
 tuis legere, te nondū inuenire rationē
 institui

DE BAPTIS: PARVVLORVM

instituentē Ecclesie, opinor si pedoba-
 ptismi rationem diligenter subducas,
 te inuenturū quid impediāt. Equidem,
 mi frater, multa uideo incōmoda pedo-
 baptismi, quæ in cōfessione nostra aper-
 riemus. Fateor dum ex tanto dissidio
 in causa religionis, initio multę optime
 mentes perplexę tenerentur, Et nobis
 se adiungerent, q̄s nihil, quā uel iugī
 papistici molestia, uel studiū nouādi,
 permouebat, cumq̄ tantopere à papi-
 sticis Episcopis Euāgelio resisteretur,
 dispicere non potui, quo pacto Ecclesia
 restitui, & sancta rite interpolari & cō-
 munio, & disciplina posset. Quā adhuc
 hæretici sic remorant, ut ne hodie hac
 in re uoti compos factus sim. Et si Dñs
 pridem dederit rationē, si obedientia
 Euangelij satis obtineret, qua Ecclesie
 politia haud infeliciter instaurari pos-
 set. Hanc nimirū, quam attigi, si fidem
 in Christū nos, qui uerbi administri su-
 mus, pure & ardentem prædicarem, &
 missis om̄ibus, quæ ad rem non perti-

EPIST. MARTINI BVCERI

Qua ratio
ne possit eō
dicitur Ecce
lia.

nent, ex selectioribus sanctis constitui
curaremus presbyteros, qui nobiscum
Ecclesiae gubernationi operam suam im
penderent, & quicquid ad sanctam pæda
gogiam censuramq; pertinet, una insti
tuerent, & administrarent, fraternam ad
monitionem nunquam non urgeremus, ca
techismos puerorum, & omnium rudiorum
summo studio adhiberemus. Denique,
si tanti referre putamus professionem
publicam, reuocarem us ueterem illum ritum,
de quo legis apud D. Hierony. contra
Luciferianos, ut singuli coram Episco
pis, postquam adoleuissent, & fidem satis
edocti essent, profiterentur, & impositis
manibus ab Episcopo, quasi confirma
retur. His si bona fide incumberemus,
non dubitarem, haud poenitentiam fore
apud nos rempub. Christi. Abolitionem
pædobaptismi, non tantum huc nihil pro
futuram, sed summe obfuturam, certus
sum in Domino, mi frater. Non potest siqui
dem hæc non esse contra Christum com
munem nostrum & nostrorum seruatorem.

Rogas

DE BAPTIS: PARVVLORVM

Rogas iterum ne precipitem iudici-
um, ne uisnam ullum affectū domina-
ri. Vere mi frater, si uspiam alibi, hic iu-
diciū nō præcipitavi, nec concessi af-
fectibus, adeo profecto ut me Dei of-
fensam incurrisse satis sciã, nimia hac
in re sœcordia, & erga uere hæreticos,
quia ingentem Dei zelum præ se fere-
bant, misericordia. Sed te inuicem ob-
testor, quod me mones, te ipsum mo-
nere nunquam desistas, qui ut iterum
dicam, grauissimis Ecclesiæ hostibus,
in hac causa te, contra uniuersam Dei
Ecclesiã, ab Abraham usq; magno illo
credentium patre, adiungis, idq; argu-
mētis tam nihili, euentu tam infausto.

Pellificem illum Hoffmã, hæreti-
cum & sane pestilentem, ualde uellem
& illic, & ubiq; ignotū. Non ut ueteres
illi hæretici cœleste aliqd corpus Chri-
sto affingit, sed ipsum uerbum Dei, in
sua natura factū hominem, nihil ex Di-
ua uirgine assumpto, contendit, sicq;
nec deum uerum, nec hoïem esse relin-

Hoffmanni
cuiusdã pel-
lificis furor

EPIST. MARTINI BVCERI

quit, Si em̄ uerbū in sua natura aliud factum est, quā erat, mutātū est, & deus non est, Si ex D. uirgine nihil assumptit, nō poterit esse fructus uētris eius, eorū nec lumborū Dauidis, aut semen Abrahamæ, nō igitur is homo, per quem Deus salutē nobis promisit. Si non hic homo, nec alius. Nā de alio & nouo, q non sit ex semine Abrahamę, nulla extat pmissio. Ita cum naturā Dei, fecit mortis capacem, quē nobis relinqt Deū.

Deinde dogmatizat, oblatu Euangeliū hoīes redimī à Christo, eorūq; oēs. Nam Euangeliū tandem omnibus semel offerri, ut uero hi illud recipiant, alij minus, liberi arbitrij esse. An non tollit hic cum electione, semel totū redemptionis nostræ opus? Addit ijs, q postquā ueritatem receperūt, scienter peccant, nullam superesse spem ueniæ. Deniq; damnans dirissime pædobaptismū, etiam aduultorū baptisma suspendit ad trienniū, ita & Christū ipsum, & omne id propter qd nobis Christus uenit,

nit, homo factus, nostræ salutis dispensationem, perniciosissimus hæreticus funditus tollit. Et ne hoïes hoc doceri, & eius detegi tam pestilentes blasphemix facile queant, quotq̃t hodie Euangelium annunciant, Satanæ ministros facit, & tam inauditis, tamq̃ dire accumulatis conuicijs obruit, ut dicas eum ipsis furijs aliquã diu operã dedisse. Sumit sibi q̃q̃ uim diuinandi, multaq̃ horrenda & seditiosa prædicat, sed in quibus sæpe iam falsus deprehensus est. Est uero tam impudens hic & perturbata rationis, ut Senatu in fõ nõ liqueat, prudens uel imprudens furat.

Hæc omnia ex libris miseri hoïis ipse legere potes. Nam non solum hos tibi adesse, illius discipuli gloriant, sed etiam, qd Christus auertat, probari, teq̃ palam ipsorũ dogmata iam illic profiteri. Aliam mentẽ tibi esse tuæ præ se ferunt literæ, quibus credere malo. Nam & de nobis scimus, quàm gloriati sint illic, quasi ipsorum blasphemias rece/

EPIST. MARTINI BVCHERI

piffemus. Non potest aliud, qui est pa-
 ter mendacij. Terruit tamen me quod
 scribis, te hanc quaestionem nondum
 audere attingere, & Hilarium in hac
 laborasse, te ista excussurum. Mi fra-
 ter, nondum constat tibi, Dominum Ie-
 sum pro te carnem factum, id est ex diua
 uirgine Maria? Solet ne ludere nobis
 cum Deus in scripturis suis? Quid
 quæso est, esse fructum uentris, fructum
 lumborum, nasci, & nasci ex uera ma-
 tre, & Dñi genealogiam non ad Abra-
 ham tantum, sed Adam usque perdu-
 ci? Nam Ioseph non fuisse patrem eius,
 scriptura diserte fatetur. Hilariū uero
 tu ais hic laborasse. Bone deus, quàm
 necesse est orare nos, Ne inducas nos
 in tentationem. Tam diserte, tam cla-
 re, tam expresse hic sanctus uir, nullis
 nō locis, Dñm nostrum carnem suam
 ex diua uirgine assumpsisse confite-
 tur.

Sub finem scribis, quod nos non pa-
 rum recreauit, uos nondū docere con-
 tra Baptismum paruulorum, nec eum
 abroga

DE BAPTIS PARVVLORVM

abrogaturos, nisi audito antea Ecclesiarum iudicio. Id facias, te per Dominum nostrum Iesum Christum, per sanctam eius Ecclesiam, per omnia quae tibi merito chara esse debent, oro, obsecro, obtestor. Sponsa Christi est Ecclesia, cui ministrandum est religione summa. Vae illi, qui hanc temerare ausit.

Postremo hortaris, ut etiam si in uno & altero dogmate dissentiamus, uinculum charitatis ne rupamus, sed iunctis operis, ueritatem quisque pro se erua-
mus, & Ecclesiam in suum locum, in solidum ueritatis fundamentum restituamus. Hoc ultimum dum spectaueris & secutus fueris, mi frater, ut Ecclesiam, quae aliud fundamentum habere non potest, quam Christum, ex hoc fundamento instaures, non conuellas, Dominum nostrum Iesum Christum unicum nostrum seruatorem praedicaue-
ris, nec ullis, qui hunc pariter confitentur, sanctam societatem renunciaue-
ris, me fratre uteris, ea tibi charitate

EPIST. MARTINI BVCERI

inſcripto & addiſcripto, ut te mihi iungi addi-
 ciſque uelim. Sed mi frater uideo te nunc
 profecto grauiter tentari, huius te mo-
 neri à me oro fraterne feras, proinde
 da hoc Chřo Dño, da ſanctæ eius ſpon-
 ſæ Eccleſiæ, da id Euangelio Chriſti,
 ne quid noues temere, ne putes te unũ
 ex ijs, quibus Dñs publicum in Eccle-
 ſia munus nunc dedit, uidere tantam
 in pędobaptiſmate abominationem, in
 quo tota Eccleſia ab initio uidere ſibi ui-
 ſa eſt ſanctificationem Chriſti. Fuit ex
 noſtro ordine Vualtshudj, qui idem
 quod tu ſentiebat, docere cœpit, & per-
 didit Eccleſiam ſuam, ut nũc priſtina
 obtineant oĩa. Kutzius quidã iuuenis,
 qui literas deguſtauit, & haud male-
 uoli animi habebatur Vuormacię ten-
 tauit idem, in ipſo autẽ conatu fractus
 eſt, & eo pacto diueſtam urbem puriore
 uerbi Dei prædicatione ſua impia au-
 dacia ſpoliauit. Poſtea ægre unus ad-
 miſſus eſt, qui Chriſtũ ibi ſyncere ad-
 nunciat, cum antea ni fallor, quatuor
 fue